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ABSTRACT

The evolutionary algorithms are applied to enhance the quality of recovered signal

in chaotic secure communication system that is the core objective of this

dissertation. The synchronization error between the transmitter and the receiver in

communication systems is used to design the cost function.

The parameters of chaotic dynamic model are estimated by evolutionary

algorithms via minimizing the synchronization errors. By this way, the quality of

recovered signal is increased when the synchronization error approaches to

minimum value.

The Pecora and Carroll method (PC method), Active-Passive Decomposition

method (APD method) and Feedback method-three synchronization methods are

used to achieve the synchronization of chaos communication.

Differential evolution algorithm (DE) and Self-Organising Migrating

Algorithm (SOMA) are used as the evolutionary algorithms to find the unknown

parameters of receiver chaotic systems.

The synchronizations of identical chaos are executed: Synchronization of

three dimensional Lotka-Volterra systems via PC method, synchronization of four

dimensional Qi systems via APD method, synchronization of four dimensional Liu

systems via Feedback method.

The powerful of EA on this problem are also proven via the synchronization

of 5 and 6 dimensional chaotic systems.

The application of EA is used for designing the control function in the

synchronization between two difference chaotic systems.

Based on the optimum results from evolutionary algorithms, the estimated

values are used to reconstruct the receiver chaotic systems. The optimal quality of

synchronization is achieved by using the estimated parameters.

The synchronization between the transmitter and the receiver chaotic system

is used to retrieve the transmitted information in Chaotic Masking Scheme (CMS).

The quality of chaotic secure communication is enhanced with estimated

parameters.

It is possible to state that all simulations gave satisfactory results and thus

evolutionary algorithms are successful in solving this difficult problem.

RESUME

Evoluční algoritmy jsou použity ke zvýšení kvality obnovení signálu v chaosem

zabezpečeném komunikačním systému, který je klíčovým objektem této disertační

práce. Chyba synchronizace mezi vysílačem a přijímačem v komunikačním systému

je použita k návrhu účelovou funkci.

Parametry chaotického dynamického modelu jsou odhadovány evolučními

algoritmy pomocí minimalizace chyby synchronizace. Tímto způsobem je kvalita

obnoveného signálu zvýšena pokud se chyba synchronizace blíží minimální

hodnotě.

K synchronizaci komunikačního chaosu jsou požity tři metody metoda

Pecora-Carroll (PC), metoda Active-Passive Decomposition (APD) a zpětnovazební

metoda.

Diferenciální evoluční algoritmus (DE) a Self-Organising Migrating

algoritmus (SOMA) jsou evoluční algoritmy použité k nalezení optimálních

parametrů chaotického přijímacího systému.

Jsou prováděny synchronizace identického chaosu: synchronizace tří-

dimenzionálního Lotka-Volterra systemu pomocí PC metody, synchronizace čtyř-

dimenzionálního Qi systemu pomocí APD metody a synchronizace čtyř-

dimenzionálního Liu systemu pomocí zpětnovazební metody.

Výkonnost EA je potom ověřena pomocí synchronizace pěti a šesti-

dimenzionálního chaotického systému.

EA je použit pro navržení řídící funkce při synchronizaci mezi dvěma

rozdílnými chaotickými systémy.

Na základě optimálních výsledků z evolučních algoritmů jsou odhadované

hodnoty použity k rekonstruování přijímacího chaotického systému. Pomocí

odhadnutých parametrů je dosahováno optimální kvality synchronizace.

Synchronizace mezi vysílacím a přijímacím chaotickým systémem je použita

k znovuzískání vysílané informace v Chaotic-Masking Scheme (CMS). Kvalita

chaosem zabezpečené komunikace je zvýšena pomocí odhadovaných parametrů.

Můžeme říci, že všechny simulace dávají uspokojivé výsledky a tak evoluční

algoritmy jsou úspěšné při řešení tohoto složitého problému.
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1. Introduction and State of Art

Chaotic secure communication has attracted very extensive research activity since

Pecora and Carroll proposed a method to synchronize two identical chaotic systems

under different initial conditions. Several secure communication techniques were

proposed and analysed including chaos masking (CMS), chaotic shift keying (CSK),

differential chaos shift keying (DCSK), chaotic frequency modulation, and in-phase/

anti phase synchronization, etc[3]. Most of the systems are based on synchronization

of chaos between a transmitter and a receiver, which are linked by a transmission

channel. The synchronization between the transmitter and receiver is compulsory in

these systems. Several types of synchronization have been considered in chaos

communication systems, such as PC method [5], OGY method [7], feedback

approach [9], adaptive method [10], time-delay feedback approach [11], back

stepping design technique [12], etc.

In order to achieve chaos synchronization, the receiver dynamical system needs

to be identical to the transmitter dynamical system. The receiver is further coupled

to the transmitter through the transmission channel. When the parameters of the

receiver are respectively identical to those of the transmitter and the coupling

strength is strong enough, the receiver can synchronize to the transmitter in all

dynamical states including the chaotic state. Therefore, the output of the receiver can

reproduce the “original chaotic waveform” from the transmitter. The decoding is

achieved by comparing the received signal with the reproduced chaotic waveform.

However, because of the difference in the driving forces, the receiver chaotic system

may not have exactly the same parameters as those of the transmitter system,

synchronization of the two chaotic waveforms generated by the transmitter and the

receiver is not complete. Therefore, the system performance generally depends on

the quality of chaos synchronization. To ensure the quality of chaotic

communication, minimization of synchronization errors is very important.

Nowadays, the evolutionary algorithms (EA) are known as powerful tool for

almost difficult and complex optimization problems. They have attracted much

attention and wide applications in different fields. Motivated by the aforementioned

studies, this study aims to present the using of evolutionary algorithms to enhance

the quality of recovered signal in chaos secure communication systems. The

parameters of chaotic dynamic system are estimated by minimizing the

synchronization error via evolutionary algorithms. By this way, the quality of

recovered signal is increased if the synchronization error approaches to minimum

value. Depending on the applications of chaotic communications, different encoding

and decoding schemes can be selected. Based on the optimum results from

evolutionary algorithms, the estimated parameters are used to synchronize two

chaotic systems. The quality of received signal which is recovered with estimated

parameters is higher than that of original parameters.

15

The dissertation consists of three main parts: introduction, theory and experiment.

The first chapter gives the overview of the research area of chaotic secure

communication, whereas the second chapter formulates the main aims of this

dissertation.

The theoretical section contains chapters on the description and theoretical

knowledge about the secure communication based on chaos (Chapter 3), Methods

for synchronization of chaos (Chapter 4), description of 3,4,5,6 dimensional chaotic

systems (Chapter5), with the description of evolutionary algorithms used in the work

(Chapter 6).

The experimental section covers chapters in the design of experiment – Cost

function (Chapter 7), Synchronization of 3-D Lotka-Volterra system via PC method

(Chapter 8), Synchronization of 4-D Qi chaotic system via APD method (Chapter 9),

Synchronization of 4-D Liu chaotic system via Feedback method (Chapter 10),

Synchronization of 5-D Lorenz chaotic system (Chapter 11), Six dimensional

simulation: Synchronization of 6-D Lorenz chaotic system (Chapter 12),

Synchronization of two different chaotic system (Chapter 13), Application on

chaotic secure communication system (Chapter 14).

Chapter 15 gives the brief discussion of the obtained results from all case studies

and conclusion of the achieved goals in this work together with an outlook for the

future research.
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2. The Aims of Dissertation

The main focus of dissertation showed how the evolutionary algorithms can be used

to enhance the quality of chaotic secure communication. Basic concepts and

synchronization methods were reviewed. Experimental results were presented to

demonstrate the fundamental concepts. Numerical computations were employed for

searching the optimum values and illustrating the powerful of EA. The objective is

to provide a method, which uses to minimize the chaos synchronization errors in the

chaotic secure communication systems.

Some similar research in this field has recently been done in theory for estimating

unknown parameters of chaos systems. It is to focus on finding the synchronization

between two or more chaos systems. But the approach described here is different.

EA was used to find optimal values of unknown parameters of chaotic system by

minimizing the synchronization error between two chaotic systems. The

synchronization error is decreased with estimated parameters. It was not only used

to synchronize two chaos systems but also enhance the quality of synchronization of

transmitter and receiver.

The thesis would contain all following points:

 To simulate several examples of identical chaos synchronization (3, 4, 5, 6-

dimensional chaos systems).

 To simulate the using of EA for synchronization between two difference

chaos systems.

 To simulate a synchronization via PC, APD and Feedback methods.

 To prove that EA are able to estimate the unknown parameters of chaos

systems.

 To optimum cost function with SOMA and DE, enhancing the quality of

chaos synchronization.

 To test a performance of EA in CMS scheme.
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3. Secure Communication Based on Chaos

3.1. General secure communication system

Block diagram of general secure communication system is shown in Figure 3.1. The


[…]


2 4 6 8 10
t

0.2

0.1

0.1

0.2

mt

(a)

message

2 4 6 8 10
t

5

5

10

x1

carrier

(b)

2 4 6 8 10
t

5

5

st

(c)

encryption

92

In this scheme, the message is added on the chaotic signal after the waveform

leaves the feedback loop, as can be seen from the setup in block diagram (Figure

3.3). The message is not injected into the dynamics that generates the chaotic

waveform of the transmitter. The complexity of the chaotic waveform is not

increased in the case of CMS. Therefore, the synchronization error between two

identical Qi systems is also the synchronization error of CMS.

14.2. Synchronization of 4D Qi chaos system with estimated

parameters

By using values estimated by EA, the response system was constructed. The

effective of the estimated value on the synchronization errors of driver systems X

and response system Y via APD method were demonstrated as shown in Figure

14.5.
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As shown in Figure 14.3, the synchronization between x and y at receiver were not

identified. Figure 14.4 displays that the trajectories of ‘x’ converged to ‘y’ when APD

was applied with original parameter values, the synchronization between ‘x’ and ‘y’

can be used to retrieve the information signal by subtracted from the received signal.

However, the synchronization error is significant in this case. As shown in Figure

14.4.b, the quality of synchronization with original parameters is lower than that with

estimated values, which was exhibited in Figure 14.5. The performance of the

communication system highly relies upon the synchronization ability of chaotic

systems.

As shown in the comparison between the transmitted signal and the synchronized

chaotic signal y(t), which is constructed by the original parameters in Figure 14.6,

the power density spectrums of transmitted signal and synchronized chaotic signal

have a significant difference. That means the information, which is retrieved by

subtracting the synchronized chaotic signal from the received waveform, will be

achieved with very poor quality. So, it could not be suitable for using to extract the

information in this communication system.
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But it is much better when estimated parameters were applied as shown in Figure

14.7. The power spectrums of transmitted signal and the synchronized chaotic signal do

not have a significant difference. The estimated chaotic synchronization signal could

not the same with the carrier chaotic signal. But it clearly showed that the retrieved

information signal will be better in this case.

Therefore, it has been proven that the estimated values were effective to retrieve the

information signal in chaotic masking communication scheme. CMS by using

estimated parameters is much better than that of original values. By this way, the

performance of communication system is increased.

Figure 14.6. Comparison of PSD of transmitted signal and

synchronized chaotic signal with original parameters.
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15. Discussions and Conclusions

15.1. Discussions

The research was motivated by the many promises that the evolutionary algorithm

offer for the chaotic secure communication. The system performance generally

depends on the quality of chaos synchronization. It has been shown that the

synchronization error always exist in the communication system. Therefore,

application of evolutionary algorithms to improve the quality of communication

chaos is feasible.

PC method, APD method and FB method were applied to synchronize two

identical chaos systems. The synchronization errors were used to formulate the cost

function of the optimization problem. Parameter estimation for chaotic

synchronization system was formulated as a multidimensional optimization

problem. SOMA and DE were used to find the unknown parameters by minimizing

cost function.

All three methods (PC, APD and FB) were effective in synchronizing two

chaotic systems under different initial conditions. We observed that PC method of

chaos synchronization works clearly well for the chaotic systems in Chapter 8, 11,

12. However it requires dividing the original system into two stable subsystems. So

that, in some case the synchronization could not achieve. The FB method is

strongest and the easiest to synchronize two chaotic system. However, the quality of

this method is low by the presence of parameter controls 'g'. APD is different from

the PC method. While the PC method allows for a given chaotic system only a finite

number of possible decompositions to produce synchronization, here the freedom to

choose the driving signal makes the APD method very powerful and general, due to

its extreme flexibility in applications.

Because of the irregular behavior of chaotic systems, there is a lot of local

optimum in the landscape of cost function, but DE and SOMA easily escaped and

achieved the global optimum parameters. The research results are believed to

represent a practical basis for the application of evolutionary algorithm in

minimizing the synchronization error in chaotic communication systems. SOMA

and DE gave the positive results in most simulations.

In Chapter 8 we have studied the effect of PC method on identical chaotic

synchronization and the performance of evolutionary algorithm such as DE and

SOMA. Chapter 9 showed that the successful of EA on the synchronization via APD

method, and the feedback method was executed in Chapter 10. Chapter 11 and

Chapter 12 are the answer to the question of whether EA can be applied to those

systems higher (5 and 6) dimensions do not.
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The experimental results obtained in Chapter 13 showed that the

synchronization of two different chaotic systems can be achieved with control

function, which was designed by using EA. The enhancement of the synchronization

in chaotic secure communication is confirmed in Chapter 14.

We have demonstrated that the synchronization qualities were achieved by

estimated parameters is always better than that of original, except in Chapter 12, the

estimated parameters have the same value with the original parameters. Thus, it can

be stated that the synchronization qualities achieved by estimated parameters is the

optimum.

15.2. Conclusions

This thesis has presented a method of improving the efficiency of chaotic

communication schemes. While the several synchronization methods just based on

the negative transverse Lyapunov exponents, this method is based on the application

of evolutionary algorithm in chaotic communication systems. The parameters of

chaotic system at receiver were found, and it is effective to synchronize the driver

and response chaotic systems. SOMA and DE were successful in finding the

optimum values of chaos synchronization errors, which ensure for the high quality

synchronization between transmitter and receiver chaotic system. It was shown that

simulations give satisfactory results. Thus, it can be stated from experimental results

that SOMA and DE are strong enough for improving the quality of the chaotic

secure communication.

15.3. Further Research

As the future subject, it can be extended to other synchronization method to find the

more suitable method, which is much stronger of synchronization. It can be executed

on the more complex systems (such as multi-scroll chaotic systems) to compare the

ability of this method on finding the optimum of chaotic synchronization systems. It

can also be extended to the other communication systems such as CSK, DCSK, ...,

or mention the effects of noise, fading, offset, etc… in real world.
