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Student Ing. Nguyen Thanh Dung se po dobu svého studia zabýval využitím
deterministického chaosu v kryptologii a to jak po stránce teoretické, tak i aplikační.
Student po dobu prvních dvou třetin studia nevykazoval potřebné aktivity a proto byl
navržen na vyloučení ze studia, nicméně rozhodnutím děkana byl ve studiu ponechán.
Od tohoto okamžiku vykazoval student vysokou snahu zdárně dokončit své studium
což se projevilo i ve zvýšené publikační aktivitě. Během zbývajícího studia vykazoval
aktivní přístup k řešení problémů spojených s tématem jeho práce.
Tímto chci sdělit, že Ing. Nguyen Thanh Dung pracoval na práci samostatně, aktivně
a zodpovědně. Z jeho přístupu a výsledků je jasně vidět, že má všechny předpoklady
k samostatné vědecké práci a k obhájení titulu Ph.D. Doporučuji tedy tohoto studenta
k obhajobě práce.
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